
МИНИСТЕРСТВО юстиции 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

Донецк

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный №

20-

О внесении изменений в Порядок 
ведения Единого государственного 
реестра оценщиков и субъектов оценочной 
деятельности Донецкой Народной Республики

Во исполнение пункта 3 Указа Главы Донецкой Народной Республики 
от 27 сентября 2022 года № 648 «О некоторых вопросах отдельных органов 
исполнительной власти», с целью организации деятельности в сфере оценки 
имущества, имущественных прав и профессиональной оценочной деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок ведения Единого государственного реестра 
оценщиков и субъектов оценочной деятельности Донецкой Народной 
Республики, утвержденный приказом Фонда государственного имущества 
Донецкой Народной Республики от 23 мая 2017 года № 1022, 
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
09 июня 2017 года под регистрационным №2051 (далее - Порядок), следующие 
изменения:

а) в пункте 1.2 Порядка слова «Фонд государственного имущества 
Донецкой Народной Республики (далее - Фонд)» заменить словами 
«Министерство юстиции Донецкой Народной Республики (далее - 
Министерство)»;

б) подпункт 4 пункта 1.5 Порядка после слова ««Интернет»» дополнить 
словами «и/или в средствах массовой информации»;

в) пункт 2.1 Порядка изложить в новой редакции:



2

«2.1. Единый государственный реестр состоит из разделов «Оценщики» и 
«Субъекты оценочной деятельности». ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
РЕЕСТР ОЦЕНЩИКОВ И СУБЪЕКТОВ ОЦЕНОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ по состоянию на _______  Раздел
«Оценщики Донецкой Народной Республики» (Приложение 1) и ЕДИНЫЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОЦЕНЩИКОВ И СУБЪЕКТОВ ОЦЕНОЧНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ по состоянию на 

 Раздел «Субъекты оценочной деятельности Донецкой Народной 
Республики» (Приложение 2) на бумажном носителе подписывается Министром 
или уполномоченным им должностным лицом»;

г) в пункте 3.2 Порядка предложение второе исключить;

д) в предложении втором пункта 5.6 Порядка слова «руководителем Фонда 
либо уполномоченным должностным лицом Фонда» заменить словами 
«Министром или уполномоченным им должностным лицом»;

е) по тексту Порядка слово «Фонд» во всех падежах заменить словом 
«Министерство» в соответствующих падежах;

ж) Приложение 1 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);

з) Приложение 2 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);

и) Приложение 3 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);

к) Приложение 4 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);

л) Приложение 5 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);

м) Приложение 6 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);

н) Приложение 7 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);

о) Приложение 8 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора 
Департамента организации и контроля в сфере оценочной деятельности и 
нотариата Службы Госреестра, кадастра и картографии Министерства юстиции 
Донецкой Народной Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Министр Ю.Н. Сироватко



ВНУТРЕННЕЕ СОГЛАСОВАНИЕ ПРИКАЗА

0 9. /&

И.о. директора /Z / X ^Z'С
Департамента собственней безопасности 

09. /£, 2022

Директор
Департамента организации 
и контроля в сфере оценочной 
деятельности и нотариата 
Службы Госреестра, 
кадастра и картографии

Заместитель
Министра юстиции

Директор (___ _
Департамента административной деятельности 
и материально-технического обеспечения

О&. /■£2022

Начальник
отдела организации работы и контроля 
Департамента административной деятельност 
и материально-технического обеспечения

> И.В. Маринков

OS /-ZS 2022

Начальник I
отдела документационного обеспечения 
Департамента административной деятельности 
и материально-технического обеспечения

Я.В. Стеценко

Начальник
отдела методологии и государственного контроля 
в сфере оценочной деятельности
Департамента организации и контроля в сфере
оценочной деятельности и нотариата
Службы Госреестра, кадастра и картографии

А.Б. Мартиросова

О 7. /Я Е.П. Левченко

Главный специалист
отдела методологии и государственного контроля 
в сфере оценочной деятельности
Департамента организации и контроля в сфере
оценочной деятельности и нотариата
Службы Госреестра, кадастра и картографии

Д.В. Кашуркина



Приложение 1
к Порядку ведения Единого 
государственного реестра оценщиков 
и субъектов оценочной деятельности 
Донецкой Народной Республики 
(пункт 2.1)
(в редакции приказа МЮ ДИР
от № ■154-0^

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОЦЕНЩИКОВ И 
СУБЪЕКТОВ ОЦЕНОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
по состоянию на

Раздел «Оценщики Донецкой Народной Республики»

№ 
п/п

Фамилия, 
имя, 

отчество 
оценщика

Свиде
тельство 0 
внесении 
информа

ции об 
оценщике в 

ЕГР 
(№, дата)

Приказ о 
включении 

информации 
об оценщике 

в ЕГР 
(№, дата)

Приказ об 
исключении 

информации об 
оценщике из 

ЕГР 
(№, дата)

Направления 
и специали

зации, 
указанные в 

свиде
тельстве о 
внесении 

информации 
об оценщике 

в ЕГР*

Местопо
ложение

При
меча
ние

1 2 3 4 5 6 7 8

*Раздел «Оценщики» ведется по следующим направлениям и специализациям в рамках 
каждого направления, а именно:

направление 1. «Оценка объектов в материальной форме»:
специализация 1.1. «Оценка недвижимых вещей (недвижимого имущества, недвижимости), в том 

числе земельных участков, и имущественных прав на них»;
специализация 1.2. «Оценка машин и оборудования»;
специализация 1.3 «Оценка колесных транспортных средств»;
специализация 1.4. «Оценка летательных аппаратов»;
специализация 1.5 «Оценка судоходных средств»;
специализация 1.6. «Оценка движимых вещей, представляющих культурную ценность»;
специализация 1.7. «Оценка движимых вещей, кроме отнесенных к машинам, оборудованию, 

колесным транспортным средствам, летательным аппаратам, судоходным средствам, и представляющих 
культурную ценность»;

направление 2. «Оценка целостных имущественных комплексов, паев, ценных бумаг, 
имущественных прав и нематериальных активов, в том числе прав на объекты интеллектуальной 
собственности»:

специализация 2.1. «Оценка целостных имущественных комплексов, паев, ценных бумаг, 
имущественных прав и нематериальных активов (кроме прав на объекты интеллектуальной 
собственности)»;



2

Продолжение приложения 1

специализация 2.2. «Оценка прав на объекты интеллектуальной собственности».

(должность) (подпись) (инициалы и фамилия)



Приложение 2
к Порядку ведения Единого 
государственного реестра оценщиков 
и субъектов оценочной деятельности 
Донецкой Народной Республики 
(пункт 2.1)
(в редакции приказа МЮ ДНР 
от У 2 № i5И -OQ

ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ОЦЕНЩИКОВ 
И СУБЪЕКТОВ ОЦЕНОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
по состоянию на

Раздел «Субъекты оценочной деятельности 
Донецкой Народной Республики»

.V:
ПП

Наиме
нование 
субъекта 
оценоч

ной 
деятельнос

ти

Руково
дитель 

(контакт
ный 

телефон)

Место
нахож
дение 

субъек
та 

оценоч
ной дея

тель
ности

Серти
фикат 

(№, дата 
выдачи, 

срок 
действия)

Направ
ления и 
специа
лизации, 
указан
ные в 

Серти
фикате

Сви
детельст

во о 
внесении 
инфор
мации 0 
субъекте 
оценоч
ной дея

тельности 
вЕГР 

(№, дата)

Приказ о 
включе

нии 
инфор
мации о 
субъекте 
оценоч

ной 
деятель
ности в 

ЕГР 
(№, 

дата)

При
каз об 
исклю
чении 
инфор
мации 

0 
субъек 

-те 
оценоч 

-ной 
дея

тельно 
сти из 
ЕГР 
(№, 

дата)

При- 
ме- 
ча- 
ние

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

*Раздел «Субъекты оценочной деятельности Донецкой Народной Республики» ведется по 
следующим направлениям и специализациям в рамках каждого направления, а именно:

направление 1. «Оценка объектов в материальной форме»:
специализация 1.1. «Оценка недвижимых вещей (недвижимого имущества, недвижимости), в том 

числе земельных участков, и имущественных прав на них»;
специализация 1.2. «Оценка машин и оборудования»;
специализация 1.3 «Оценка колесных транспортных средств»;
специализация 1.4. «Оценка летательных аппаратов»;
специализация 1.5 «Оценка судоходных средств»;
специализация 1.6. «Оценка движимых вещей, представляющих культурную ценность»;
специализация 1.7. «Оценка движимых вещей, кроме отнесенных к машинам, оборудованию, 

колесным транспортным средствам, летательным аппаратам, судоходным средствам, и представляющих 
культурную ценность»;

направление 2. «Оценка целостных имущественных комплексов, паев, ценных бумаг, 
имущественных прав и нематериальных активов, в том числе прав на объекты интеллектуальной 
собственности»:



2

Продолжение приложения 2

специализация 2.1. «Оценка целостных имущественных комплексов, паев, ценных бумаг, 
имущественных прав и нематериальных активов (кроме прав на объекты интеллектуальной 
собственности)»;

специализация 2.2. «Оценка прав на объекты интеллектуальной собственности».

(должность) (подпись) (инициалы и фамилия)



Приложение 3
к Порядку ведения Единого 
государственного реестра оценщиков 
и субъектов оценочной деятельности 
Донецкой Народной Республики 
(подпункт 1 пункта 5.1)
(в редакции приказа МЮ ДНР 
от /J С 2 Z № /Д

Министерство юстиции
Донецкой Народной Республики

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении информации об оценщике в Единый государственный реестр оценщиков и 

субъектов оценочной деятельности Донецкой Народной Республики

3 аявитель _____________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество)

Документы, подтверждающие квалификацию оценщика:

(название документа, № и дата выдачи)

(наименование органа государственной власти, образовательной организации, 
которые выдали документ, подтверждающий квалификацию оценщика)

по направлениям оценки имущества и имущественных прав и специализациям в рамках 
соответствующих направлений:

(указывается содержание документа)
Прошу внести информацию обо мне в Единый государственный реестр оценщиков 

z субъектов оценочной деятельности Донецкой Народной Республики.
В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики «О персональных 

данных» даю согласие на обработку моих персональных данных: идентификационные 
данные (фамилия, имя, отчество, образование, место жительства, телефон), паспортные 
данные, идентификационный номер, информация о результатах подготовки в 
образовательных организациях, информация документов, подтверждающих 
квалификацию оценщика - с целью выполнения своих обязанностей и проверки их 
додлинности.

Документы, предусмотренные Порядком ведения Единого государственного 
реестра оценщиков и субъектов оценочной деятельности Донецкой Народной Республики, 
дрилагаются.

(подпись)
20 года 

(инициалы, фамилия)



Приложение 4
к Порядку ведения Единого 
государственного реестра оценщиков 
и субъектов оценочной деятельности 
Донецкой Народной Республики 
(подпункт 2 пункта 5.1)
(в редакции приказа МЮ ДНР 
от К?. 'fZ № К5 V - OQ

Справка

Настоящей справкой подтверждается факт того, что
(фамилия, имя и отчество оценщика) 

действительно работает в штатном составе________________________________________
(полное наименование предприятия, учреждения, организации) 

на должности с года.

Справка дана для предъявления в Министерство юстиции Донецкой Народной 
Республики для внесения информации об оценщике в Единый государственный реестр 
оценщиков и субъектов оценочной деятельности Донецкой Народной Республики.

(Должность руководителя предприятия, 
учреждения, организации, выдавшего 
справку)

20 года

(подпись) (инициалы и фамилия)



Приложение 5
к Порядку ведения Единого 
государственного реестра оценщиков 
и субъектов оценочной деятельности 
Донецкой Народной Республики 
(подпункт 3 пункта 5.1)
(в редакции приказа МЮ ДНР 
от

СПРАВКА ОБ ОЦЕНЩИКЕ

1. Фамилия, имя, отчество оценщика:___________ _________________________________
2. Паспортные реквизиты:______________________________________________________

(серия, номер, кем и когда выдан паспорт)
3. Идентификационный номер___________________________________________________

Реквизиты документа (документов), подтверждающего квалификацию оценщика: 
название: _ ________________________________________________ ______________ ___
номер и дата выдачи:__________________________________________________________
орган, выдавший документ:_____________________________________________________

направление оценки:(1)________________________________________________________

специализация в рамках направления:(2)_________________________________________

5. Место проживания, телефон (факс), адрес электронной почты (E-mail):(3)

6. Место работы:(4)__ _________________________________________________________
”. Другая дополнительная информация:(5)

. Указывается полностью из документа, подтверждающего квалификацию оценщика.
- Указывается полностью из документа, подтверждающего квалификацию оценщика.
-■ Указываются место жительства, телефон (факс), адрес электронной почты (E-mail).
-) Указывается место работы (если оценщик не работает, вносится соответствующая запись - "не 

работаю").
5 Указывается информация, которую оценщик сам считает необходимым отметить.

(подпись)
"20__года 

(инициалы, фамилия оценщика)



Приложение 6
к Порядку ведения Единого 
государственного реестра оценщиков 
и субъектов оценочной деятельности 
Донецкой Народной Республики 
(подпункт 4 пункта 5.1)
(в редакции приказа МЮ ДНР _ 
от /7 1 2,2 022, № 767 - О О)

Министерство юстиции
Донецкой Народной Республики

СООБЩЕНИЕ

Я,, 
(фамилия, имя и отчество)

.: эбщаю, что на дату подачи уведомления:
-ело гашенную судимость

-------------------------------------------- ---- ----------------- ---------------- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 5

(указать о наличии или отсутствии непогашенной судимости *)
- еснятую судимость за совершение преступления

-------------------------------------—------------ — _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________5

(указать о наличии или отсутствии неснятой судимости *)  
ед?.шнистративное взыскание за совершение коррупционного правонарушения в течение 
последнего года _______________________________________________________________

(указать о наличии или отсутствии наложения взыскания *)

В соответствии с требованиями части второй статьи 4 Закона Донецкой Народной 
-еелублики "Об оценочной деятельности" сообщаю, что мне известно о том, что: 
: ленщиком не может быть лицо, имеющее не погашенную или не снятую судимость за 
.: вершение преступления или на которое в течение последнего года налагалось 
административное взыскание за совершение коррупционного правонарушения.

В случае возбуждения уголовного дела (погашения, снятия судимости) или
- вложения административного взыскания за совершение коррупционного 
: ввонарушения обязуюсь в недельный срок письменно уведомить об этом Министерство

юстиции Донецкой Народной Республики.

'__'20_г. _______________________
(дата) (подпись)

Заполняется собственноручно.



Приложение 7
к Порядку ведения Единого 
государственного реестра оценщиков 
и субъектов оценочной деятельности 
Донецкой Народной Республики 
(пункт 5.6)
(в редакции приказа МЮ ДНР 
от бф

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о внесении информации об оценщике в Единый государственный реестр оценщиков 

и субъектов оценочной деятельности Донецкой Народной Республики

от 20__года №

Выдано________________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество оценщика)

на основании_________________________________________________________________
(название документа, подтверждающего квалификацию оценщика)

от№, выданного_________________________________________

(указывается орган государственной власти,
который выдал документ, подтверждающий квалификацию оценщика)

подтверждает факт включения информации об оценщике в Единый государственный 
реестр оценщиков и субъектов оценочной деятельности Донецкой Народной Республики, 
а также право на осуществление оценки имущества и имущественных прав по 
следующим направлениям:

1. «Оценка объектов в материальной форме»:*

П специализация 1.1. «Оценка недвижимых вещей (недвижимого имущества, 

недвижимости), в том числе земельных участков, и имущественных прав на них»;

О специализация 1.2. «Оценка машин и оборудования»;



2

Продолжение приложения 7

□ специализация 1.3. «Оценка колесных транспортных средств»;

О специализация 1.4. «Оценка летательных аппаратов»;

О специализация 1.5. «Оценка судоходных средств»;

□ специализация 1.6. «Оценка движимых вещей, представляющих культурную 
ценность»;

□ специализация 1.7. «Оценка движимых вещей, кроме отнесенных к машинам, 

оборудованию, колесным транспортным средствам, летательным аппаратам, судоходным 
средствам, и представляющих культурную ценность».

2. «Оценка целостных имущественных комплексов, паев, ценных бумаг, 
имущественных прав и нематериальных активов, в том числе прав на объекты 
интеллектуальной собственности»:*

□ специализация 2.1. «Оценка целостных имущественных комплексов, паев, ценных 

бумаг, имущественных прав и нематериальных активов (кроме прав на объекты 
интеллектуальной собственности)»;

□ специализация 2.2. «Оценка прав на объекты интеллектуальной собственности».

(должность) (подпись) 
м.п.

(инициалы и фамилия)

____________20__ год

х - ненужное зачеркнуть:



Приложение 8
к Порядку ведения Единого 
государственного реестра оценщиков 
и субъектов оценочной деятельности 
Донецкой Народной Республики 
(пункт 5.6)
(в редакции приказа МЮ ДПР 
от 1О £2 № /5 h'- 0$

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

СВИДЕТЕЛЬСТВО
о внесении информации о субъекте оценочной деятельности в Единый 

государственный реестр оценщиков и субъектов оценочной деятельности 
Донецкой Народной Республики

от 20__года №

Выдано________________________________________________________________
(наименование субъекта оценочной деятельности)

на основании Сертификата субъекта оценочной деятельности Донецкой Народной 
Республики № от , выданного

(указывается орган государственной власти, который выдал документ)
и подтверждает факт включения информации о субъекте оценочной деятельности в 
Единый государственный реестр оценщиков и субъектов оценочной деятельности 
Донецкой Народной Республики, а также право на осуществление оценки имущества и 
имущественных прав по следующим направлениям:

1. «Оценка объектов в материальной форме»:*

□ специализация 1.1. «Оценка недвижимых вещей (недвижимого имущества, 
недвижимости), в том числе земельных участков, и имущественных прав на них»;

□ специализация 1.2. «Оценка машин и оборудования»;



2

Продолжение приложения 8

□ специализация 1.3. «Оценка колесных транспортных средств»;

О специализация 1.4. «Оценка летательных аппаратов»;

□специализация 1.5. «Оценка судоходных средств»;

О специализация 1.6. «Оценка движимых вещей, представляющих культурную 
ценность»;

□ специализация 1.7. «Оценка движимых вещей, кроме отнесенных к машинам, 

оборудованию, колесным транспортным средствам, летательным аппаратам, судоходным 
средствам, и представляющих культурную ценность».

2. «Оценка целостных имущественных комплексов, паев, ценных бумаг, 
имущественных прав и нематериальных активов, в том числе прав на объекты 
интеллектуальной собственности»:*

О специализация 2.1. «Оценка целостных имущественных комплексов, паев, ценных 

бумаг, имущественных прав и нематериальных активов (кроме прав на объекты 
интеллектуальной собственности)»;

О специализация 2.2. «Оценка прав на объекты интеллектуальной собственности».

(должность) (подпись) 
м.п.

(инициалы и фамилия)

____________20__ год

- ненужное зачеркнуть:



Департамент регистрации нормативных
правовых актов 

Министерства юстиции 
Донецкой Народной Республ

В данном 
печатью

.окументе прошито и скре s -3V О' иено сз

Исполнитель: .
ф.и.о. Ju .
Дата « » /Л 20^-г.


